2、2016 年合并财务报表范围变化情况

北京九禹金服科技有限公司，注册资本为 5,000 万元，持股比例 80.00%，主

营业务为代理记账；技术开发、技术推广、技术转让、技术咨询、技术服务；软

件开发；计算机系统服务；基础软件服务；接受金融机构委托从事金融信息技术

外包服务；接受金融机构委托从事金融业务流程外包服务；接受金融机构委托从

事金融知识流程外包服务；产品设计；企业策划；市场调查；企业管理咨询；经

济贸易咨询。北京九禹金服科技有限公司自 2016 年度起以新设方式纳入本公司

合并报表范围。

3、2017 年合并财务报表范围的变化情况

（1）西藏九证资本投资有限公司

西藏九证资本投资有限公司，注册资本为 200,000 万元，持股比例 100.00%，

主营业务为创业投资。西藏九证资本投资有限公司曾为九证资本投资有限公司的

子公司，2017 年 2 月 1 日，九证资本与发行人签署了《西藏九证资本投资有限

公司股权转让协议》，九证资本将持有的西藏九证资本 100%股权转让给发行人，

此次转让事项不构成重大资产重组，不影响公司合并报表范围的变化。

（2）西藏九证嘉达投资管理有限公司

西藏九证嘉达投资管理有限公司，注册资本为 44,665 万元，持股比例

100.00%，主营业务为创业投资、私募股权投资。西藏九证嘉达投资管理有限公

司曾为青海九证投资管理有限公司的子公司，2017 年 3 月，青海九证与发行人

签署了《西藏九证嘉达投资管理有限公司股权转让协议》，九证资本将持有的西

藏九证嘉达 100%股权转让给发行人，此次转让事项不构成重大资产重组，不影

响公司合并报表范围的变化。

（3）深圳市九州风险管理有限公司

深圳市九州风险管理有限公司，注册资本为 10,000 万元，是九州期货有限

公司出资设立的全资子公司，主营业务为基差交易、仓单服务、合作套保、做市

九州证券股份有限公司   面向合格投资者公开发行公司债券募集说明书

123

业务、场外衍生品业务，自 2017 年度该公司成立之日起纳入发行人合并报表范

围，此次出资设立事项不构成重大资产重组。

（二）对 2015 年及 2016 年会计信息追溯调整说明

北京兴华会计师事务所 2016 年审计报告中对北京兴华会计师事务所出具的

2015 年审计报告中的期末数进行了追溯调整，具体调整事项如下：

表 6-8：发行人会计信息追溯调整明细

单位：元

受影响的项目
2015 年 12 月 31 日（2015 年 1-12 月）

调整前 调整金额 调整后

合并资产

应收款项 73,034,386.16 -73,034,386.16 0

其他资产 32,762,517.01 73,034,386.16 105,796,903.17

合并负债

应付款项 61,811,238.65 -47,852,913.20 13,958,325.45

其他负债 0 47,852,913.20 47,852,913.20

合并利润表

（一）基本每股收益 0 0.19 0.19

（二）稀释每股收益 0 0.19 0.19

母公司资产

应收款项 72,132,079.51 -72,132,079.51 0

其他资产 29,833,984.00 72,132,079.51 101,966,063.51

母公司负债

应付款项 58,914,916.14 -44,956,590.69 13,958,325.45

其他负债 0 44,956,590.69 44,956,590.69

合并利润表

（一）基本每股收益 0 0.19 0.19

（二）稀释每股收益 0 0.19 0.19

   公司 2016 年度披露财务报表附注时，对 2016 年初即 2015 年末的往来款项

进行了梳理，将其他应收款、预付款项列示在“其他资产”、其他应付款、预付

收款列示在“其他负债”，由此导致 2016 年初较 2015 年末的上述项目发生变化。

由于公司 2015 年度是有限责任公司，未披露基本每股收益和稀释每股收益

的金额，2016 年公司改制为股份有限公司，披露 2016 年度基本每股收益和稀释

每股收益，同时列示比较期间的基本每股收益和稀释每股收益。

三、最近三年及一期主要财务指标

（一）发行人最近三年及一期主要财务指标

九州证券股份有限公司   面向合格投资者公开发行公司债券募集说明书

124

表 6-9：发行人最近三年及一期的主要财务指标

财务指标（合并报表口径） 2017 年 9 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

资产负债率（%） 52.55 74.22 65.40 10.92

全部债务（万元） 941,195.84 966,543.86 439,259.51 -

债务资本比率（%） 50.22 73.38 64.35 -